
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 321 de 4 de Agosto de 2023

DATA: 04/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984609375

E-mail: prefeituradecarutapera@carutapera.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA. AUGUSTO MOZETTI, Nº 400 CENTRO, CEP: 65295 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carutapera

Assinado eletronicamente por:
Pamela da Silveira Nonato

CPF: ***.351.213-**
em 04/08/2023 13:06:49
IP com n°: 192.168.88.55

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=315

ISSN 2764-863X

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** - em 04/08/2023 
13:06:49 - IP com n°: 192.168.88.55 - www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=315

aDOM 1/4www.carutapera.ma.gov.brClicksign 65ea5114-781c-4bb1-96ca-2f38f1229e38



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 321/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: 109/2023 - DISPÕE SOBRE 

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA-MA.

NOMEAÇÃO: 110/2023 - NOMEAR COMO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL O SR. EMERSON RODRIGO DE 

SOUSA AZEVEDO

CONTRATO

RESENHA: 52/2023 - RESENHA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº PR 52/2023/PMC/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 04/08/2023 13:06:49 - IP com n°: 192.168.88.55
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=315

2/4www.carutapera.ma.gov.brClicksign 65ea5114-781c-4bb1-96ca-2f38f1229e38



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 321/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE: 109/2023

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº109/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação dos membros para a composição do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Carutapera -MA.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Airton Marques Silva, Prefeito Municipal de Carutapera, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais e lega is;
Considerando os termos da Lei nº 229 de 15 de outubro de 1999 que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos d a 

Criança e do Adolescente- CMDCA;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - CMDCA, em conformidade com a Lei 
nº 229/1999, passando a ter a seguinte composição:

PODER GOVERNAMENTAL:
I-   PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

Titular: Wallace Deoclécio Cardoso Montello
Suplente: Luís Fernando Rego da Silva
II- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Maria de Jesus Diniz Vieira
Suplente: Juciany da Conceição Garrido
III- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Leane Maria da Silva Pereira
Suplente: Jumacy Baltazar Paixão
IV- SECRETARIA DA MULHER:

Titular: Adelcimar Monteiro Queiros
Suplente: Fabiane de Cássia Ferreira Borges
V- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Titular: Maria Camila da Luz Guerra
Suplente: William Carlos dos Anjos Machado
VI- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Rosileide Pereira
Suplente: Alessandra Cruz Tavares
SOCIEDADE CIVIL:
I- IGREJA CATÓLICA – PASTORAL DA CRIANÇA

Titular: Urcinete Franco Amorim
Suplente: Ilda Paixão da Silva
II- SINDICATO DOS PROFESSORES

Titular: Cleia Maria Caxias Miranda
Suplente: Zeneide Soares da Silva
III- SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Titular: Samya Fernandes da Silva
Suplente: Darliane Sodré da Silva

IV- REPRESENTANTES DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Titular: Carlos Henrique de Jesus da Luz
Suplente: Eric Ramon Gomes de Sousa
V- IGREJA ADVENTISTA

Titular: Maria de Jesus Pinheiro
Suplente: Lucineia Correa
VI- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO DE SABONETE

Titular: Suelem Cintia Borges Pantoja
Suplente: Karla Monik Sousa Pantoja

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

        Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 03 de Agosto de 2023.

                                                                              _____________________________________
Airton Marques Silva

Prefeito Municipal         

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 04/08/2023 13:06:49 - IP com n°: 192.168.88.55
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=315

3/4www.carutapera.ma.gov.brClicksign 65ea5114-781c-4bb1-96ca-2f38f1229e38



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 321/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 110/2023

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 110/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado no Gabinete do Prefeito de 
Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Sr. Emerson Rodrigo de Sousa Azevedo , inscrito no CPF sob nº 
602.549.733-88, para ocupar o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico, no Gabinete do Prefeito, no município de Carutapera/MA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros à data de 01 de Agosto 
de 2023.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 04 de Agosto de 2023.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - RESENHA: 52/2023

RESENHA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº PR 52/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 78/2023 – PMC. AMPARO LEGAL:

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO. PARTES: Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, inscrita no CNPJ nº 

06.903.553/0001-30, e a Sra. Eloisa Gonçalves Martins, inscrita no CPF nº 047.027.593 -61 OBJETO DO CONTRATO: locação do imóvel com 
área construída de 139, 1 0m2 e pé direito de 3,00 m, que se encontra assentada sobre um terreno com área superficial de apro ximadamente 
235,30m2, localizado na Travessa Simplício Chaves, Nº 897, Bairro Centro, Carutapera - MA, destinado ao funcionamento do Alojamento da 
Guarda Municipal de Carutapera.. VALOR GLOBAL: RS 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 

assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02; 03; 06.181.0022.2133.0000; 3.3.90.36.00. DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2023. 
Carutapera - MA, 04 de agosto de 2023.
Airton Marques Silva. 

Prefeito Municipal. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 04/08/2023 13:06:49 - IP com n°: 192.168.88.55
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=315

4/4www.carutapera.ma.gov.brClicksign 65ea5114-781c-4bb1-96ca-2f38f1229e38


		2023-08-04T13:07:35-0300


		2023-08-04T13:07:40-0300




